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Ponadto ap a ra t krytyczny ma służyć do w ykazania ewolucji m yślo
wej Suareza w  drugiej fazie opracowania tekstu. Zaznacza się bowiem 
nie tylko w arian ty  w  słowach, albo w  zdaniach, ale też uzupełniające 
teksty  i nowe argum enty.

N ajbardziej doniosła może funkcja ap a ra tu  krytycznego polega na 
zebraniu parelelnych rozdziałów  z m anuskryptów , k tóre są różne od 
zaw artych w  w ydaniu zasadniczym  i przez to sygnalizuje się pierw otne 
sform ułow ania tez Suorezjańskich.

Dużo pracy kosztowało rów nież spraw dzanie cytatów  — o ile to 
możliwe — w  tych sam ych w ydaniach dzieł, z k tórych korzystał sam 
Suarez. Je st to osiągalne dzięki odnalezieniu w  m anuskryptach spisów 
książek, k tóre Suarez m iał, względnie nabyw ał do swojego użytku, jako 
profesor uniw ersytetu . Te spisy są przechow ane w  A rchiw um  U niw ery- 
te tu  w  Koim brze i obecnie opublikow ane w  aneksach.

W ydawcy dokonali w  oparciu o tek st łaciński w łasnego tłum aczenia, 
w  k tórym  dla lepszego oddania m yśli au to ra  odstąpili n iejednokrotnie 
od literalnego przekładu poszczególnych słów. Zestaw ienie obydwu te k 
stów pozwala na konfrontację i spraw dzenie słuszności takiego czy in 
nego tłum aczenia.

O statn ią część omawianego tom u stanow ią aneksy. Oprócz wyżej 
wym ienionych wykazów książek, k tó re  Suarez nabyw ał, względnie m iał 
u siebie, znajdziem y jeszcze trzy  nie w ydane teksty  odnoszące się do 
tra k ta tu  „De legibus” samego Suareza, oraz następne trzy : Vasgueza, 
Fr. Rodrigueza i Fr. Diaza.

Prócz spisu rzeczy na początku dzieła, znajdziem y n a  końcu indeksy 
źródeł z równoczesnym  podaniem  num eru  odnośnika, w  k tórym  są cy
towane, indeks bibliograficzny oraz indeks rzeczowy. Dzięki tem u dzieło 
sta je  się funkcjonalne w  użyciu. Ponadto należy podkreślić ładną szatę 
graficzną i staranność wykończenia technicznego. W arto zatem  zasygna
lizować tę  pozycję tym , k tórzy  w  swych pracach naukow ych będą m u
sieli sięgnąć do dzieła Suareza „De legibus”.

Marian Al. Żurowski SJ

S u a r e z  F r a n c i s k o  — De legibus — II (I 9—20). De legis obliga
tione, ćditio critica bilingiie; Preparada por. L. Perena, P. Suner, V. 
Abril, C. Villanueva y E. Elorduy, Madrid, 1972 s. XV, 366. Wyd.: Consejo 
Superior de Investigaciones Cientificas; Instituto Francisco de Vitoria;

Corpus Hispanorum de Pace vol. XII.

Poniew aż przed oddaniem  do d ruku  niniejszego num eru  P raw a K ano
nicznego zapow iadany przeze m nie — przy okazji om aw iania p ierw 
szego tom u Franciszka Suareza „De legibus” — tom  drugi w łaśnie 
się ukazał, korzystam  z okazji, ażeby go kanonistom  polskim  przedsta
wić. Tom drugi niniejszego w ydania krytycznego dzieł Suoareza „De 
legibus’ ’obejm uje część drugą księgi I  „De legibus ac Deo Legislatore”
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i zaw iera rozdziały od 9 do 20 włącznie. Treść jego koncentru je się 
głównie wokół problem u obowiązywalności praw a.

Zasady opracow ania krytycznego przyjęte przez autorów  i omówione 
przeze m nie w  recenzji tom u I odnoszą się do całej serii, a  więc i do 
tego tom u. Nie będę ich pow tarzał, czytelnika zaś odsyłam  do uwag 
opublikow anych powyżej. Podstaw ą zasadniczą opracow ania tekstu  
były podobnie jak  w  tom ie I: Kodeksy z Coimbry i Lizbony, w ydanie 
z Coimbry z 1612 r., wyd. z Lyonu z 1613 r. oraz wyd. de Amberes 
w  1613 r., a  zatem  opublikow ane jeszcze za życia Suareza. Pierwsze 
z nich, tj. z Coimbry z 1612 r., było naw et przez niego samego po 
praw iane.

Podobnie jak  w  pierw szym  tomie, tak  i w  obecnym, ap a ra t krytyczny 
pozwala dojrzeć ew olucję m yślową F ranciszka Suareza, szczególnie 
w  drugiej fazie opracow ania tek stu  tzn. od 1601 do 1607 r. (por. wstęp, 
s. VII). Pozw ala na to  nie tylko zestaw ienie tekstów  paralelnych, ale 
także dodanie przez samego Suareza now ej argum entacji, k tórej w po
przednich opracow aniach nie było. Z m ateria łu  zaw artego w  tym  tomie 
na uw agę zasługuje dysputacja d ruga o istocie p raw a i w arunkach  do 
niego w ym aganych (por. rozdz. IX—XII). Dzięki porów naniu można 
było w prow adzić potrzebne uzupełnienia nieuw zględniane w  dotych
czasowych publikacjach (por. w stęp s. VII).

D isputatio te rtia  „De causis e t defectibus legis’ ’obejm uje rozdz. od 
13 do 17. W arto zauważyć, że w  te j części elem enty praw ne w ydania 
z 1612 r. suponują podstawowe studium  filozoficzno-teologiczne z 1601 r. 
P rzed  opublikow aniem  tego fragm entu  n iew ątpliw ie Suarez dokonał 
ostatn iej rew izji i adap tacji tekstu. (Por. tam że VIII).

Rozdziały ostatn ie 17 do 20 dotykają problem u poddania czy nie pod
dania „sprawiedliwych” praw u. Problem  ten był dyskutow any z pro
testan tam i w okresie Soboru Trydenckiego. Chociaż m anuskryp t milczy 
całkowicie na ten tem at, uw zględnia jednak  to zagadnienie szerokie, 
późniejsze studium  „De m utatione seu sensatione legis vel obligationis 
e ius”. (Ttamże s. VIII).

A parat k rytyczny pozwala rów nież ocenić krytycyzm  samego F ra n 
ciszka Suareza. U względnia on bowiem w  swym dziele h ierarch ie źró
deł, w łaściwie w artościu je cytaty, a naw et zw raca uwagę na te, k tóre 
pochodzą z drugiej ręki. Należy z uznaniem  podkreślić, że wydawcom 
udało się w prow adzić pew ne korek tu ry  rów nież do cytatów.

W aneksach znajdziem y kontynuację publikacji niew ydanych doku
m entów  zapoczątkowane w  tomie pierwszym . Znajdziem y tam  n ied ru - 
kow ane dotąd teksty  F ranciszka Suareza z 1582 r., L. Moliny z 1568 r., 
G abriela Vasqueza z 1596 r., F. Rodrigueza z 1596 r. i F. Riasa z 1595 г. 
Ponadto na końcu znajdziem y indeks źródeł, indeks bibliograficzny 
oraz indeks rzeczowy. Są one bardzo cenne i u ła tw iają  korzystanie 
z tego tak  doniosłego dla każdego h istoryka praw a dzieła F ranciszka 
Suareza „De legibus”.
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Podobnie jak w tom ie pierw szym  należy i tu  podkreślić ładną szatę 
graficzną, a także staraność wykończenia technicznego dzieła. Cała ta 
seria w inna się znaleźć we w szystkich bibliotekach zakładowych in sty 
tucji naukowych, k tóre poważnie trak tu ją  historię p raw a powszechnego.

Marian Al. Żurowski

J u r a  M a s o v i a e  T e r r e s t r i a  — Pomniki dawnego prawa ma
zowieckiego ziemskiego, opracował i podał do druku Jakub Sawicki, 
t. I (1228—1471), Warszawa 1972, s. XXIV, 254, wyd. Mazowiecki Ośrodek 
Badań Naukowych.

Z zaw artością tej publikacji zapoznaje nas autor w stępu, Jakub  S a
wicki, k tóry  przedstaw ia swe dzieło następującym i słowami: „Tom, 
k tóry oddaję w ręce badaczy historyków  Mazowsza, jest pierwszym  
członem obliczonego na pięć części w ydaw nictw a obejm ującego pom 
niki dawnego praw a mazowieckiego jako w yrazu własnego, odrębnego 
rozw oju społecznego i praw nego tego regionu aż do chwili porzucenia 
własnego praw a i przejęcia p raw a reszty ziem K rólestw a Polskiego. 
...W ydawnictwo obejm uje dotąd niedrukow ane, częściowo już znane 
i publikow ane drukiem , lecz wym agające powtórnego w ydania w  no 
wym opracowaniu, z uw agi na wadliwość ogłoszonego tekstu  lub na 
trudną  dostępność, pom niki dawnego praw a mazowieckiego, właściwego 
dla klasy rządzącej, a p raw a ziemskiego z dziedziny ustro ju  i zarządu 
jak  i p raw a sądowego (prywatnego, karnego i procesowego)”.

Ze w stępu również dow iadujem y się, że dzieło to zrodziło się z kon
cepcji edytorskiej Oswalda Balzera i m a być przynajm niej częściową 
realizacją wielkiego planu wydawniczego,, obejm ującego pom niki p ra 
wa w szystkich ziem dawnej Rzeczypospolitej. Z tej sam ej też koncepcji 
zaczerpnięte są ponadto inspiracje przy ustalaniu  kry teriów  w doborze 
m ateriałów .

W arto zwrócić uwagę na zakres rzeczowy w ydaw nictw a, k tóre — 
jak  mówi dalej autor w stępu: „obejm uje wszelkie ak ty  norm atyw ne 
n a tu ry  ogólnej z wyłączeniem  aktów  o charak terze jednostkowym , ...na
tom iast zostały włączone do w ydaw nictw a ak ty  praw ne, norm ujące sto 
sunek władzy św ieckiej do h ierarch ii kościelnej i do Kościoła w  d ro 
dze porozum ienia czy ugady sądowej, w  przedmiocie dziesięcin, w y
konyw ania „iuris spolii’ czy jurysdykcji sądowej, a także położenia 
praw nego chłopów w dobrach duchownych na obszarze Mazowsza”.

Na to ostatnie sform ułow anie podkreślające zakres rzeczowy w ydaw 
nictw a pow inien zwrócić uwagę każdy historyk polskiego praw a k a 
nonicznego, który będzie się zajm ow ał daną epoką. T utaj też leży za
sadnicza rac ja  sk łaniająca m nie do polecenia powyższej pozycji h isto ry 
kom praw a kanoncznego. Tom pierwszy zaw iera m ateria ł od roku  około 
1228 aż do 3 kw ietn ia 1471 r., tzn. do podziału Mazowsza przez synów 
księcia Bolesława IV. M ateriał zaw arty  w  tom ie I-szym, a także n a 


